
C12189 - UNIEURO/8 PUNTI VENDITA DI DPS GROUP 
Provvedimento n. 27383 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 17 ottobre 2017; 

SENTITO il Relatore Professor Michele Anis; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287;  

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la comunicazione della società Unieuro S.p.A., pervenuta in data 23 agosto 2018 e successivamente integrata in 

data 31 agosto 2018; 

VISTA la richiesta di informazioni, con relativa interruzione dei termini ai sensi dell’articolo 5, comma 3 del D.P.R. 

n. 217/98, inviata a Unieuro S.p.A. in data 14 settembre 2018; 

VISTA la risposta alla predetta richiesta di informazioni pervenuta in data 4 ottobre 2018, e successivamente integrata 

da ultimo in data 9 ottobre 2018; 

CONSIDERATO quanto segue: 

I. LE PARTI 

1. Unieuro S.p.A. (di seguito, Unieuro) è una società attiva prevalentemente nei settori del commercio all’ingrosso e al 

dettaglio di elettrodomestici ed articoli elettronici; essa opera attraverso una rete di esercizi commerciali siti in diverse 

province italiane e online attraverso il sito web www.unieuro.it. 

Il capitale sociale di Unieuro è detenuto nella misura del 33,8% da Italian Electronics Holdings S.r.l. (di seguito IEH). 

IEH è, a sua volta, soggetta al controllo di Rhone Capital II LP (di seguito, Rhone) che ne detiene il controllo attraverso 

alcune società dell’omonimo gruppo. 

Nel 2017 Unieuro ha realizzato a livello mondiale un fatturato pari a circa [1-2]1 miliardi di euro, di cui circa [1-2] 

miliardi di euro per vendite in Italia.2 

 

2. Oggetto di acquisizione è un ramo d’azienda, di proprietà della DPS Group S.r.l. (di seguito DPS), costituito da otto 

esercizi operanti nella vendita al dettaglio di elettrodomestici e di articoli di elettronica di consumo (televisori, schermi, 

proiettori, videoregistratori, prodotti audiovisivi, computer, scanner, hi-fi, cellulari, videogiochi, ecc.) in Italia.3  

I punti vendita sono stati chiusi al pubblico a seguito della dichiarazione di fallimento della DPS, nel marzo del 2018,4 

così che il ramo d’azienda oggetto di acquisizione non produce fatturato da quella data. 

Sulla base degli ultimi dati contabili disponibili, il fatturato realizzato nel 2017 dal ramo d’azienda oggetto di 

acquisizione è inferiore a 30 milioni di euro.  

II. DESCRIZIONE DELL’OPERAZIONE 

3. L’operazione ha ad oggetto l’acquisizione, da parte di Unieuro, del ramo di azienda di DPS composto da otto punti 

vendita a marchio “Trony”, ubicati nelle regioni Lombardia (3), Liguria (2), Veneto (1), Basilicata (1) e Puglia (1).  

III. QUALIFICAZIONE DELL’OPERAZIONE 

4. L’operazione comunicata, in quanto comporta l’acquisizione del controllo di un ramo di impresa, costituisce una 

concentrazione ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera b), della legge n. 287/90.  

5. Essa, tuttavia, non rientra nell’ambito di applicazione della medesima legge, non ricorrendo le condizioni di cui 

all'articolo 16, comma 1, essendo il fatturato totale realizzato individualmente a livello nazionale nel 2017 dal ramo 

d’azienda oggetto di acquisizione non superiore a 30 milioni di euro. 

RITENUTO, pertanto, che l’operazione in esame costituisce una concentrazione ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera 

b), della legge n. 287/90. 

RITENUTO che l’operazione di concentrazione in esame non è soggetta ad obbligo di comunicazione preventiva; 

                                                           
1 [Nella presente versione alcuni dati sono omessi, in quanto si sono ritenuti sussistenti elementi di riservatezza o di segretezza delle 
informazioni.] 
2 [Il bilancio di Unieuro si chiude alla fine di febbraio; pertanto il bilancio di Unieuro per il 2017 si è chiuso il 28.2.2018. ] 
3 [Il capitale sociale di DPS è detenuto da 2 persone fisiche nella misura rispettivamente del 63,75% e 21,25%, mentre la quota 
residua del 15% è detenuta dalla società Kesa Sourcing Limited.] 
4 [Con sentenza n. 215 del 15 marzo 2018 il Tribunale di Milano ha dichiarato il fallimento di DPS posto in Liquidazione.] 



DELIBERA 

che non vi è luogo a provvedere. 

 

Le conclusioni di cui sopra saranno comunicate, ai sensi dell’articolo 16, comma 4, della legge n. 287/90, alle imprese 

interessate e al Ministro dello Sviluppo Economico. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Filippo Arena 

IL PRESIDENTE f.f. 

Gabriella Muscolo 

 


